Da comissão de justiça e redação sobre o projeto de lei
n°  2457/2022,  de  iniciativa  do  Excelentíssimo  Prefeito
Hissan Husein Dehaine, que “  Autoriza o poder executivo  
a  abrir  crédito  adicional  especial  no  orçamento  do
município, com base em superavit financeiro, no valor de
R$  154.524,44  (cento  e  cinquenta  e  quatro  mil,
quinhentos e  vinte  e  quatro  reais  e  quarenta e  quatro
centavos), na forma em que especifica abaixo.”

I – RELATÓRIO.

Trata-se  do  Projeto  de  Lei  nº  2457/2022,  de  iniciativa  do  Prefeito

Municipal  que  autoriza  o  poder  executivo  a  abrir  crédito  adicional  especial  no

orçamento  do  município,  com  base  em  superavit  financeiro,  no  valor  de  R$

154.524,44 (cento e cinquenta e quatro  mil,  quinhentos e vinte e quatro reais  e

quarenta e quatro centavos), na forma em que especifica abaixo.

Justifica a Sr. Prefeito que, “O Crédito Adicional Especial por Superávit

Financeiro 2021 no valor total de R$ 154.524,44 (cento e cinquenta e quatro mil,

quinhentos e vinte e quatro reais e quarenta e quatro centavos), faz-se necessário

para  a  regularização  orçamentária  da  Secretaria  Municipal  de  Obras  Públicas  e

Transporte, conforme efetiva devolução de recursos de convênios e contratos de

repasse, a qual apresentam pendências na conciliação bancária junto ao Tribunal de